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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

 
 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Συνταξιούχων ΑΤΕ συνήλθε σε 

συνεδρίαση την Τετάρτη 3 Σεπτεμβρίου με βασικό θέμα το πρόβλημα που έχει 

δημιουργηθεί με τις προτεινόμενες τροποποιήσεις του Καταστατικού του 

ΤΥΠΑΤΕ. 

Ύστερα από διεξοδική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων και προτάσεων 

από τα μέλη, το ΔΣ κατέληξε στις ακόλουθες αποφάσεις: 

 

1. Εκφράζει την ομόφωνη αντίθεσή του στις σχεδιαζόμενες τροποποιήσεις που 

προωθούνται χωρίς καμία προηγούμενη συνεννόηση με το μεγάλο σώμα των 

συνταξιούχων της ΑΤΕ που διαμόρφωσαν με τις εισφορές τους το σημερινό 

κεφαλαιακό αποθεματικό του ΤΥΠΑΤΕ-ΕΛΕΜ. 

 

2. Θεωρεί ότι η επιχειρούμενη μετατροπή του ΤΥΠΑΤΕ σε ασφαλιστικό 

φορέα παροχής συμπληρωματικών υπηρεσιών υγείας είναι ανεφάρμοστη και 

ουτοπική λόγω αντικειμενικών συνθηκών και στην πραγματικότητα θα μετατρέψει 

το ΤΥΠΑΤΕ σε έναν οργανισμό με κλειστό αριθμό μελών που ο μόνος τους στόχος 

θα είναι η περαιτέρω διασπάθιση των όποιων κεφαλαίων έχουν απομείνει στον 

ΕΛΕΜ. 

Τρανή απόδειξη γι’ αυτό είναι το γεγονός ότι δεν υπάρχει καμία μελέτη βιωσιμότητας 

ούτε αναλογιστική μελέτη με τις οποίες θα μπορούσε να στηριχθεί ένα τέτοιο 

εγχείρημα αλλά, αντίθετα, η εκπόνησή τους παραπέμπεται για μετά τη Γενική 

Συνέλευση του ΤΥΠΑΤΕ, σε χρόνο άγνωστο και με επίσης άγνωστες παραμέτρους 

και προδιαγραφές. 

 

3. Εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι αγνοήθηκαν οι μέχρι τώρα προσπάθειες 

του ΣΥΣΥΑΤΕ να υπάρξει συνεννόηση με τη Διοίκηση του ΤΥΠΑΤΕ και να ευρεθεί 

κοινός τόπος και συναντίληψη σχετικά με το μέλλον του ΤΥΠΑΤΕ και την 

αξιοποίηση των αποθεματικών του ΕΛΕΜ υπέρ των νόμιμων δικαιούχων του. 

 

4. Αποφασίζει ομόφωνα να κατατεθεί ένσταση-καταγγελία στη Γενική Συνέλευση 

του ΤΥΠΑΤΕ από τους εκπροσώπους των συνταξιούχων στο Διοικητικό του 

Συμβούλιο με την οποία θα προβάλλονται οι αντιρρήσεις μας, οι θέσεις μας και οι 

κόκκινες γραμμές μας. 

 

5. Ο ΣΥΣΥΑΤΕ θα παρακολουθήσει εκ του σύνεγγυς τη ΓΣ του ΤΥΠΑΤΕ και 

επιφυλάσσεται να προσφύγει στη δικαιοσύνη για ακύρωση των αποφάσεών της 

εφόσον διαπιστωθούν παρανομίες κατά τη διεξαγωγή της. 
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6. Ο ΣΥΣΥΑΤΕ θα προχωρήσει άμεσα σε αναφορά προς την Τράπεζα της Ελλάδος 

με την οποία θα ζητείται η παρέμβασή της προκειμένου να εμποδιστεί η 

σχεδιαζόμενη μετατροπή του ΤΥΠΑΤΕ σε φορέα παροχής συμπληρωματικών 

υπηρεσιών υγείας, δεδομένου ότι η ΤτΕ έχει εκ του νόμου (5078/23) την αρμοδιότητα 

χορήγησης τέτοιων αδειών σε ΝΠΙΔ. 

 

7. Επιπρόσθετα, θα προχωρήσει άμεσα σε σειρά ενεργειών θεσμικού και νομικού 

χαρακτήρα με στόχο την παρεμπόδιση αυτών των εξελίξεων και την υπεράσπιση των 

δικαιωμάτων των συνταξιούχων μελών του επί του εναπομείναντος πλέον κεφαλαίου 

του ΕΛΕΜ. 

 

8. Επίσης αποφασίστηκε την ημέρα διενέργειας της Γενικής Συνέλευσης του 

ΤΥΠΑΤΕ στις 27 Σεπτεμβρίου 2025 να γίνει νέο Δ.Σ και Γενικό Συμβούλιο και να 

γίνει κάλεσμα στους συναδέλφους να παρευρεθούν στην Γενική Συνέλευση. 

Η παρουσία τους είναι απαραίτητη, αν και οι συνταξιούχοι συνάδελφοι δεν έχουν 

δικαίωμα να ψηφίσουν έχουν όμως δικαίωμα λόγου (να παραβρεθούν). 

 

Μόνο με την ενότητα και την συμμετοχή όλων μπορούμε να διεκδικήσουμε τα 

δικαιώματα μας. Ελπίζουμε αυτές οι πιέσεις να φέρουν τα αναμενόμενα 

αποτελέσματα για τους συναδέλφους συνταξιούχους και να καταφέρουμε με την 

μαζική συμμετοχή να λύσουμε τα προβλήματα που μας απασχολούν. 

 

 

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                Ο ΓΕΝ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΜΑΛΑΜΗΣ Γ.                                ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ Α. 

 


